
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr.352
din 30 noiembrie 2006

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

      Consiliul Local al Municipiului Arad, 
      Având în vedere:
-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  d-nul  Gheorghe  Falcă,  exprimată  în  expunerea  de 
motive nr.52.344/24.11.2006;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-raportul Direcţiei Economice nr.52.344/24.11.2006;
-Hotărârea Guvernului nr. 1.625/22.11.2006 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006;
-Hotărârea Guvernului nr.1.617/22.11.2006 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia guvernului,  prevăzut în bugetul  de stat pe anul 2006, pentru unele 
judeţe;
-Hotărârea Guvernului nr.1.620/22.11.2006 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia guvernului,  prevăzut în bugetul  de stat pe anul 2006, pentru unele 
unităţi administrativ-teritoriale, în vederea organizării şi desfăşurării, în perioada 24.12.2006-
01.01.2007, a manifestărilor ocazionate de aderarea României la Uniunea Europeană;
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.89/20.11.2006 cu privire la rectificarea bugetului de 
stat pe anul 2006;
-Hotărârile Consiliului Judeţean nr.167 şi 168/29.11.2006;
-referatul nr. 31.923/22.11.2006 din partea Biroului Activităţi Culturale şi Sportive;
-notele de fundamentare nr.52.099/23.11.2006 din partea Direcţiei Tehnice;
-referatul  nr.10.414/23.11.2006 din partea Direcţiei  de Dezvoltare şi  Asistenţă Comunitară 
Arad;
-adresa nr.1.108/20.11.2006 din partea Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad;
-referatul  nr.51378/20.11.2006  al  Biroului  Protecţie  Civilă  -  Apărare  şi  adresa 
nr.302/21.11.2006 din partea Teatrului de Marionete Arad;
-adresele nr.912/2.11.2006 şi nr.956/8.11.2006 din partea Şcolii Generale „Mihai Eminescu” 
Arad;
-adresa nr.1.049/20.11.2006 din partea Grupului Şcolar de Industrie Alimentară Arad;
-adresele nr.129/9.11.2006, nr.186/15.11.2006 şi nr.191/15.11.2006 din partea Liceului de 
Artă „Sabin Drăgoi”;
-adresele nr.383/3.11.2006 şi nr.412/20.11.2006 din partea Centrului Financiar Grădiniţa PP 
19 Arad;
-adresa nr.211/23.11.2006 din partea Colegiului Economic Arad;
-adresa nr.943/31.10.2006 din partea Grupului Şcolar Forestier Arad;
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



-nota  de  fundamentare  nr.50772/16.11.2006  din  partea  Serviciului  Achiziţii  Publice, 
Administrativ;
-adresa nr.41.910/21.11.2006 din partea Ministerului Integrării Europene;
-adresele nr.10.088 şi 41048 din 29.11.2006 din partea Consiliului Judeţean;
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată 
prin Legea nr. 108/2004;
-Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pe anul 2006.
            În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin(4) lit.”a” şi  art.  46 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală,  cu modificările şi completările ulterioare, 
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art.1. Se aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor 
finanţate parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi veniturilor 
şi  cheltuielilor  evidenţiate  în  afara  bugetului  local,  enumerate  în  anexa  care  face  parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

 Art.2.(a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
parţial  din  venituri  proprii,  Bugetului  fondurilor  externe  nerambursabile  şi  Veniturilor  şi 
cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local.
           (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 
enumerate la litera (a).
   
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului  şi  se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului 
Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexă  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad
nr.352/30 noiembrie 2006

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PENTRU ANUL 2006

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut

0 1 2 3 4

1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL

2 11.02.02
Sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru  finanţarea  cheltuielilor  descentralizate  la  nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi sectoarelor municipiului Bucureşti  (asistenţi personali 150 mii lei şi salarii 
învăţământ 1.344 mi lei) conform HC

3 11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale (investiţii invăţământ 500 
mii lei; subvenţii energie termică 1187 mii lei; manifestări integrare UE 150 mii lei; nenominalizate 821 mii lei)

4 04.02.04 Sume alocate de Consiliul Judeţean pentru echilibrarea bugetelor locale cf. Adresei CJ nr.10088/29.11.2006 şi 
HCJ nr.167/29.11.2006

5 07.02.01 Impozit pe clădiri

6 07.02.02 Impozit pe terenuri

7 07.02.03 Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notarială şi alte taxe de timbru

8 16.02.02 Taxa asupra mijloacelor de transport 

9 34.02.02 Taxe extrajudiciare de timbru

10 35.02.01 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale

11 39.02.01 Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice

12 39.02.07 Venituri din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului privat

13 37.02.01 Donaţii şi sponsorizări

14 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL

15

16 total cheltuieli de personal

17 total bunuri şi servicii

18 total subvenţii

19 total transferuri între unităţi ale administraţiei

20 total alte transferuri

21 total asistenţă socială

22 total cheltuieli de capital - active nefinanciare

 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



23 51.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.02 Autoutilitară pentru Serviciul Achiziţii 
Publice, Administrativ

24 51.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.03 Sistem  computerizat  de  intrare  cu 
cartele

25 51.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01
Reabilitarea  instalaţiei  de  încălzire 
centrală  la  imobilul  Primăriei 
Municipiului Arad

26 51.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01
Achiziţii imobile şi cote părţi  conform 
hotărârilor  judecătoreşti  rămase 
definitive

27 61.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01.30 Protectie civilă - Alte bunuri şi servicii 
pentru întreţinere şi funcţionare

28 65.02 Grădiniţa PP14 cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

29 65.02 Grădiniţa PP19 cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

30 65.02 Grădiniţa PP19 bunuri şi servicii 20.30.04

Sume  reprezentând  contravaloarea 
chiriei  la Grădiniţele PN15 şi  PN 26 
pentru  perioada  august  2005-
decembrie  2006  (cf.  HGR 
nr.244/2004)

31 65.02 Grădiniţa PP20 cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

32 65.02 Colegiul Economic cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

33 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  nr.1 
Aurel Vlaicu cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

34 65.02 Grup Şcolar Industrial nr.2 Iuliu 
Maniu cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

35 65.02 Grup Şcolar Industrial nr.3 CFR cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

36 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  nr.5 
Forestier cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

37 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  nr.5 
Forestier bunuri şi servicii 20.01.03 Încalzit, Iluminat şi forţă motrică

38 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  nr.5 
Forestier bunuri şi servicii 20.01.04 Apă, canal şi salubritate

39 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  nr.5 
Forestier bunuri şi servicii 20.01.30 Alte  bunuri  şi  servicii  pentru 

întreţinere şi funcţionare

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



40 65.02 Liceul Teoretic Vasile Goldiş cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

41 65.02 Colegiul  Tehnic  de  Construcţii 
şi Protecţia Mediului cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

42 65.02 Grup  Şcolar  Industrial  Nr.9 
Industrie Alimentară cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

43 65.02
Grup  Şcolar  Industrial  de 
Transporturi  Auto  Henri 
Coandă

cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

44 65.02 Grup Şcolar Csiky Gergely cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

45 65.02 Grup Şcolar Francisc Neuman cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

46 65.02 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

47 65.02 Liceul  Teoretic  Adam  Muller 
Guttenbrunn cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

48 65.02 Colegiul  Naţional  Elena  Ghiba 
Birta cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

49 65.02 Colegiul  Naţional  Elena  Ghiba 
Birta bunuri şi servicii 20.30.04

Sumă  necesară  pentru  achitarea 
contravalorii  chiriei  pe  perioada 
2005-2006  pentru  Şcoala  Generală 
Mihai Eminescu Arad

50 65.02 Colegiul Naţional Moise Nicoară cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

51 65.02 Liceul  Pedagogic  Dimitrie 
Ţichindeal cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

52 65.02 Liceul cu Program Sportiv cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani

53 65.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii  împrejmuire  la  Liceul 
Pedagogic Dimitrie Ţichindeal

54 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30 SF şi RK clădire Grădiniţa PP7

55 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Reabilitare  (RK)  şi  modernizare 
Grădiniţa PP7 (PT+DE)

56 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30

Expertiză şi SF - Reconstruire atelier 
practică  la  Grupul  Şcolar  Industrial 
nr.1  Aurel  Vlaicu;  SF  şi  consolidare 
corp sală festivă

57 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30 SF  Extindere  şi  modernizare 
Grădiniţa PP7

58 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Extindere  şi  modernizare  Grădiniţa 
PP7 (PT+DE)

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



59 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30 SF  Consolidare  sală  festivă  Grup 
Şcolar Industrial Aurel Vlaicu

60 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Instalaţii  gaze  naturale  la  internat 
Grup Şcolar Csiky Gergely

61 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Reabilitare Grup Şcolar Csiky Gergely 
(HGR nr.1625/22.11.2006)

62 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Reabilitare  Şcoala  Generală  Aurel 
Vlaicu (HGR nr.1625/22.11.2006)

63 65.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01
Reabilitare Liceul Pedagogic Dimitrie 
Ţichindeal  
nr.1625/22.11.2006)

64 67.02 Primăria Municipiului Arad
transferuri  între  unităţi 
ale  administraţiei 
publice

51.01
Sumă  alocată  Teatrului  Clasic  Ioan 
Slavici  pentru  plata  premiului  anual 
aferent anului 2006

65 67.02 Primăria Municipiului Arad
transferuri  între  unităţi 
ale  administraţiei 
publice

51.01
Sumă  alocată  Filarmonicii  de  Stat 
pentru plata premiului anual aferent 
anului 2006

66 67.02 Primăria Municipiului Arad
transferuri  între  unităţi 
ale  administraţiei 
publice

51.01
Sumă  alocată  Casei  de  Cultură  a 
Municipiului  Arad  pentru  plata 
premiului anual aferent anului 2006

67 67.02 Primăria Municipiului Arad
transferuri  între  unităţi 
ale  administraţiei 
publice

51.01

Sumă alocată Teatrului de Marionete 
pentru  realizarea  lucrărilor  de 
înlocuire  instalaţie  de alimentare cu 
energie electrică şi suplimentare spor 
de putere

68 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii  curente  la  Teatrul  Clasic 
Ioan Slavici 

69 67.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.02
Sumă  necesară  achiziţionării  unui 
tractoraş  performant  de  tuns  iarba 
pentru întreţinere baze sportive 

70 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.01.02 Materiale  de  curăţenie  -  baze 
sportive

71 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30 Acţiuni luna decembrie 2005

72 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30

Acţiuni  luna decembrie 2006 ce vor 
include  şi  manifestări  cultural-
artistice  prilejuite  de  aderarea 
României la Uniunea Europeană 
mii lei cf. HGR nr.1620/22.11.2006)

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



73 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30
Participarea elevilor Liceului  de Artă 
Arad  la  Festivalul  Internaţional 
Neumarkt

74 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30 Festival  Coral  "Doru  Şerban", 
8-9 decembrie 2006

75 67.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.03

Achiziţionarea unui proiector necesar 
pentru proiectarea filmului integrării, 
cf.  Adresei  nr.41910/21.11.2006 din 
partea  Ministerului  Integrãrii 
Europene

76 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30 A.V.E.C.  şedinţa  Consiliului  de 
administraţie

77 67.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.30.30 "Strângeri  de  mâini"  şi  relaţii  cu 
oraşele înfrăţite

78 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01.01 Salarii de bază-DDAC

79 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01.01 Salarii  de  bază  pentru  Cantina 

Municipală Arad

80 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01.08

Sumă  necesarã  acordării  premiului 
de  2%  angajaţilor  Cantinei 
Municipale Arad

81 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01.30

Alte  drepturi  salariale  potrivit 
prevederilor  legale  -  Cantina 
Municipală Arad

82 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01 Salarii pentru personal creşe

83 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad cheltuieli de personal 10.01

Salarii  asistenţi  personali  ai 
persoanelor  cu  handicap  (
defalcate  din  TVA  pt.  finanţarea 
cheltuielilor descentralizate)

84 68.02 Direcţia  de  Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad asistenţă socială 57.02 Indemnizaţii  ale  persoanelor  cu 

handicap 

85 70.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 21.01.03 Contravaloare  consum  energie 
electrică aferent iluminatului public

86 70.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01  Patinoar în municipiul Arad

87 70.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30
Taxă  de  racordare  alimentare  cu 
energie electrică la fântâna arteziană 
sala Polivalentă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



88 81.02 Primăria Municipiului Arad subvenţii 40.03

Subvenţii  pentru  acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif la energia 
termică  livrată  populaţiei  
defalcate din TVA pentru echilibrare) 
cf. HGR 1617/22.11.2006

89 81.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01

Modernizare  reţele  termice  etapa  I 
(Sume def. din TVA pt. sist. centraliz. 
de  prod.  şi  distrib.  a  energiei 
termice, cf.HGR 915/2006)

90 81.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01

Modernizare  reţele  termice  pentru 
subtraversări  linii  de  tramvai  şi 
sistem rutier pe arterele de circulaţie 
Calea  Aurel  Vlaicu  -Bulevardul 
Revoluţiei  -Calea  Timişorii
def.  din  TVA  pt.  sist.  centraliz.  de 
prod.  şi  distrib.  a  energiei  termice, 
cf. HGR

91 81.02 Primăria Municipiului Arad alte transferuri 55.01.12

Modernizare PT 2V Arad Calea Aurel 
Vlaicu  (sume  defalcate  din  TVA pt. 
sist. centralizate de prod. şi distrib. a 
energiei termice HGR 915/ 2006)

92 84.02 Primăria Municipiului Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii şi întreţinere străzi

93 84.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30
Sistem de parcare în municipiul Arad 
(alte  active  fixe  privind  sistemul 
automat de parcare)

94 84.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.03 Achiziţionare 100 buc. eprom (circuit 
integrat) de instalat pe parcometre

95 84.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.03 Staţie codare card

96 84.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30 Program codare card (licenţă unică)

 

97 VENITURILE  FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE

98 44.08.01 Liceul de Artă Sabin Drăgoi - - Donaţii din străinătate fonduri Phare-
Comenius

99 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE

100 65.08 Liceul de Artă Sabin Drăgoi bunuri şi servicii 20.05.30 Bunuri  de  natura  obiectelor  de 
inventar

101 65.08 Liceul de Artă Sabin Drăgoi bunuri şi servicii 20.06.02 Deplasări în străinătate

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



 

102 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

103 43.10.09 Teatrul de Marionete Arad Subvenţii pentru instituţii publice

104 43.10.09 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad Subvenţii pentru instituţii publice

105 43.10.09 Filarmonica de Stat Arad Subvenţii pentru instituţii publice

106 43.10.09 Casa de Cultură a Municipiului Arad Subvenţii pentru instituţii publice

107 33.10.19 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad
Venituri  din  serbări  şi  spectacole 
şcolare,  manifestări  culturale, 
artistice şi sportive

108 37.10.01 Grădiniţa PP19 Donaţii şi sponsorizări

109 30.10.05 Liceul de artă Sabin Drăgoi Venituri din concesiuni şi închirieri

110 33.10.05 Liceul de artă Sabin Drăgoi Taxe şi alte venituri în învăţământ

111 33.10.19 Liceul de artă Sabin Drăgoi
Venituri  din  serbări  şi  spectacole 
şcolare,  manifestări  culturale, 
artistice şi sportive

112 37.10.01 Liceul de artă Sabin Drăgoi Donaţii şi sponsorizări

113 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 

114 67.10 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli  salariale  în  bani  pentru 
plata premiului anual pe 2006

115 67.10 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad bunuri şi servicii 20.01.09 Materiale  şi  prestări  de  servicii  cu 
caracter funcţional 

116 67.10 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad bunuri şi servicii 20.01.30 Alte  bunuri  şi  servicii  pentru 
întreţinere şi funcţionare

117 67.10 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad bunuri şi servicii 20.06.01 Deplasări  interne,  detaşări, 
transferări

118 67.10 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad bunuri şi servicii 20.11 Carţi,  publicaţii  şi  materiale 
documentare

119 67.10 Teatrul de Marionete Arad bunuri şi servicii 20.02
Înlocuire instalaţie de alimentare cu 
energie electrică şi suplimentare spor 
de putere

120 67.10 Filarmonica de Stat Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli  salariale  în  bani  pentru 
plata premiului anual pe 2006

121 67.10 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli  salariale  în  bani  pentru 

plata premiului anual pe 2006

122 65.10 Grădiniţa PP19 bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente

123 65.10 Grădiniţa PP19 bunuri şi servicii 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii

124 65.10 Colegiul Economic Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



125 65.10 Colegiul Economic Arad active nefinanciare 71.01.02 Achiziţionarea a 2 calculatoare

126 65.10 Grup  Şcolar  Industrial  nr.9 
Industrie Alimentară active nefinanciare 71.01.03 Copiator

127 65.10 Grup  Şcolar  Industrial  nr.9 
Industrie Alimentară active nefinanciare 71.01.03 Achiziţionare dulap

 

128 VENITURILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL

129 36.11.10 Primăria Municipiului Arad Fond de rulment

130 CHELTUIELI EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL

131 51.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30 Întocmirea  cadastrului  imobiliar  şi 
edilitar al municipiului Arad

132 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Grupuri  sanitare  la  Grup  Şcolar 
Industrial nr.3 CFR Arad

133 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Instalaţii  gaze  naturale  la  internat 
Grup Şcolar nr.12 Csiky Gergely

134 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Branşament şi instalaţii utilizare gaze 
naturale la Grădiniţa PN7

135 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Instalaţii  gaze  naturale  la  Grădiniţa 
PN14

136 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01
Proiectare  şi  execuţie  instalaţie  de 
încălzire,  schimbător  de  căldură  cu 
plăci la Grădiniţa PN 10

137 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Modernizare  punct  termic  la 
Grădiniţa PP22

138 65.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.02 Achiziţie  cazan  cu  funcţionare  pe 
gaze la Şcoala Generală nr.10 Arad

139 70.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Amenajarea şi  reprofilarea canalelor 
Morilor şi Ţiganca

140 70.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Patinoar în municipiul Arad

141 70.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Achiziţii imobile zona UTA

142 84.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Legătură rutieră între pasaj inferior 
Aradul Nou şi pod rutier Micalaca

143 84.11 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30
Reparaţie capitală la hidroizolaţia şi 

la rosturile de dilatare ale podului 

144 TOTAL INFLUENTE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2006

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



145 Total cheltuieli de personal

146

147

148 Total transferuri între unităţi ale administraţiei

149

150

151 Total cheltuieli de capital-active nefinanciare

SECRETAR, PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Doina Paul Emanoil Voicu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.52344 din 24.11.2006

E X P U N E R E   D E   M O T I V E

     Având în vedere:

Alocarea unor fonduri judeţului (municipiului) Arad prin Hotărâre de Guvern, respectiv 
prin Ordonanţa de rectificare a bugetului de stat;

Necesitatea modificării Programului de investiţii cu finanţare din bugetul local, respectiv 
din fondul de rulment;

Necesitatea majorării fondurilor alocate pentru cheltuielile materiale de la capitolul 65.02 
„Învăţământ”;

Necesitatea efectuării unor rectificări în bugetele activităţilor autofinanţate;
Necesitatea  introducerii  unor  modificări  în  Programul  acţiunilor  culturale  şi  sportive 

aprobat pentru anul 2006;

P R O P U N:

Rectificarea Bugetului  General  al  Municipiului  Arad pe anul  2006 cu influenţele  cuprinse în 

Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la proiectul de hotărâre.

P R I M A R,
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA  ECONOMICĂ
Serviciul Buget
Nr. 52344/24.11.2006

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

Având în vedere:
• HGR nr. _______/____2006 privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziţia Guvernului , prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006 ;
• OUG nr.89/20.11.2006 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2006;
• Hotărârea Consiliului Judeţean nr. _____/_______2006;
• Referatul nr. 31923/22.11.2006 din partea Biroului Activităţi culturale şi sportive;
• Notele de fundamentare nr.52099/23.11.2006 din partea Direcţiei Tehnice;
• Referatul nr.10414/23.11.2006 din partea Direcţiei de Dezvoltare si Asistentă Comunitară Arad;
• Adresa nr.1108/20.11.2006 din partea Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad;
• Referatul nr.51378/20.11.2006 al Biroului Protecţie civilă, apărare si Adresa nr.302/21.11.2006 

din partea Teatrului de Marionete Arad;
• Adresele  nr.912/2.11.2006 si  nr.956/8.11.2006 din partea Scolii  Generale  „Mihai  Eminescu” 

Arad;
• Adresa nr.1049/20.11.2006 din partea Grupului Şcolar de Industrie Alimentară Arad;
• Adresele nr.129/9.11.2006, si nr.186/15.11.2006 si nr.191/15.11.2006 din partea Liceului de 

Artă „Sabin Drăgoi”;
• Adresele nr.383/3.11.2006 si nr.412/20.11.2006 din partea Centrului Financiar Grădiniţa PP 19 

Arad;
• Adresa nr.211/23.11.2006 din partea Colegiului Economic Arad;
• Adresa nr.943/31.10.2006 din partea Grupului Şcolar Forestier Arad;
• Nota  de  fundamentare  nr.50772/16.11.2006  din  partea  Serviciului  achiziţii  publice, 

administrativ;
• Adresa nr.41910/21.11.2006 din partea Ministerului Integrării Europene;
• OUG nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea nr. 108/2004;
• Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pe anul 2006;

P R O P U N E M
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006, cu următoarele 

i n f l u e n ţ e:
  
V E N I T U R I :

Se  majorează  „sumele  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru  finanţarea 
cheltuielilor  descentralizate  la  nivelul  comunelor,  oraşelor,  municipiilor  şi  sectoarelor  municipiului 
Bucureşti” cu suma de 150  mii lei;

Se  majorează  „sumele  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  pentru  echilibrarea 
bugetelor locale” cu suma de 2.116 mii lei;

Se  majorează  cu  suma  de  4.880  mii  lei  prevederile  de  la  venituri  proprii,  după  cum 
urmează:

• Impozit pe clădiri: +1.000 mii lei;
• Impozit pe terenuri: +2.100 mii lei;
• Taxe judiciare de timbru, taxe de timbru pentru activitatea notarială si alte taxe de 

timbru: +1.000 mii lei;
• Taxa asupra mijloacelor de transport: +500 mii lei;
• Taxe extrajudiciare de timbru: +100 mii lei;

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



• Venituri din amenzi si alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale: +150 mii 
lei;

• Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice: +30 mii lei;

 Se diminuează cu 4.880 mii lei Veniturile din vânzarea unor bunuri aparţinând domeniului 
privat;

 Se majorează cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare de la capitolul „Venituri  din 
donaţii si sponsorizări”, având în vedere sumele ce se vor încasa pentru „Acţiuni luna 
decembrie 2006”.

 

C H E L T U I E L I :

I. Buget Local:

1) Se majorează cu suma de 17 mii lei subvenţiile alocate Teatrului Clasic „Ioan Slavici”, pentru 
realizarea unor lucrări de reparaţii constând în izolaţii si înlocuirea tâmplăriei interioare;

2) Se majorează cu suma de 200 mii lei  prevederile de la capitolul 70.02 „Locuinţe, servicii  si 
dezvoltare  publică”,  subcapitolul  „Iluminat  public”,  datorită  creşterii  tarifelor  pentru  energie 
electrică,  respectiv  creşterii  consumului  prin  mărirea  numărului  de  corpuri  de  iluminat,  cf. 
Referatului Direcţiei Tehnice;

3) Se majorează cu suma de 92 mii lei prevederile bugetare de la capitolul Învăţământ, repartizat 
pe ordonatorii de credite după cum urmează:

• Grup Şcolar Forestier Arad: 44 mii lei, reprezentând cheltuieli cu utilităţile la această 
instituţie, datorită majorării tarifelor de întreţinere;

• Centrul Financiar Grădiniţa PP19: 9 mii lei, reprezentând chirii pentru Grădiniţele PN15 
si PN26;

• Colegiul  Naţional  E.G. Birta:  39 mii  lei,  în  vederea plătii  chiriilor  aferente perioadei 
2005-2006 la Şcoala Generală „Mihai Eminescu”.

2) Se majorează cu suma de 1.187 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 81.02 „Combustibil 
si energie” – Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia termică livrată 
populaţiei, fonduri provenind din „Sume defalcate din TVA”;

3)  Se diminuează cu suma de 5 mii lei prevederile bugetare de la „Acţiuni luna decembrie 2005” 
si  se  majorează  cu  suma  de  80  mii  lei  „Acţiuni  luna  decembrie  2006”,  pentru  realizarea 
programului propus de către Ministerul Integrării Europene, cf. Adresei nr.41910/21.11.2006, 
sume ce vor fi decontate pe baza unui contract de finanţare încheiat cu Primăria Municipiului 
Arad; 

4) Se majorează cu 50 mii lei cheltuielile de personal la creşe, pentru plata drepturilor salariale 
aferente lunilor noiembrie si decembrie 2006;

5) Se  majorează  cu  suma  de  120  mii  lei  prevederile  bugetare  aprobate  pentru  indemnizaţii 
persoane cu handicap, aferent lunii decembrie 2006;

6) Se  majorează  cu  150  mii  lei  alocaţiile  bugetare  de  la  capitolul  de  Asistentă  socială, 
reprezentând  necesar  salarii  asistenţi  personali  ai  persoanelor  cu  handicap  pentru  luna 
decembrie 2006, sume provenind de la bugetul de stat;

7) Se majorează cu suma de 1.991 mii lei Programul de investiţii aprobat din bugetul local pe anul 
2006, cu influentele cuprinse în raportul serviciului de specialitate. 

Din  suma menţionată  anterior,  1.588 mii  lei  provin  din  redistribuirea  fondurilor  între  cheltuieli 
materiale (respectiv transferuri) si cheltuieli de capital, iar 403 mii lei provin din sume de echilibrare;

8) Se  diminuează  cu  suma  de  43  mii  lei  prevederile  bugetare  de  la  „Protectie  civilă”  si  se 
majorează  cu  aceeaşi  sumă subvenţiile  la  Teatrul  de  Marionete  Arad,  în  vederea  înlocuirii 
instalatiei de alimentare cu energie electrică si suplimentării sporului de putere;

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



9) Se transferă suma de 3 mii lei rămasă necheltuită, de la acţiunea „Participarea elevilor Liceului 
de  Artă  Arad  la  Festivalul  International  Neumarkt”  la  organizarea  Festivalului  Coral  „Doru 
Şerban”, din 8-9 decembrie 2006;

10) Se modifică  lista  de  dotări  aprobată  pe  anul  2006  la  Primăria  Municipiului  Arad  în  sensul 
diminuării cu 40 mii lei a poziţiei „Sistem computerizat de intrare cu cartele” si introducerea 
unei autoutilitare pentru Serviciul Achiziţii publice, administrativ;

11) Se transferă suma de 20 mii lei de la cheltuieli de personal - Direcţia de Dezvoltare si Asistentă 
Comunitară la cheltuieli de personal – Cantina Municipală Arad, pentru plata salariilor pe luna 
decembrie 2006.

II. Bugetul activităţilor finanţate din venituri proprii si subvenţii:

1) Se majorează cu suma de 20 mii lei veniturile proprii de la Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad si 
în mod corespunzător cheltuielile acestei instituţii;

2) Se majorează cu suma de 15 mii lei veniturile proprii de la Grădiniţa PP19, fonduri provenind 
din sponsorizări, majorându-se cu aceeaşi sumă cheltuielile din donaţii si sponsorizări;

3) În  interiorul  bugetului  veniturilor  si  cheltuielilor  autofinanţate  la  Colegiul  Economic,  se 
diminuează  cu  suma  de  6  mii  lei  cheltuielile  materiale  si  se  majorează  cu  aceeaşi  sumă 
cheltuielile de capital, în vederea achiziţionării a două calculatoare;

4) Se modifică lista de dotări din venituri autofinanţate la Grupul Şcolar de Industrie Alimentară 
Arad, în sensul diminuării cu suma de 2 mii lei la poziţia „Copiator” în vederea achiziţionării 
unui dulap.

III. Bugetul fondurilor externe nerambursabile:

Se alocă suma de 8 mii lei în bugetul aprobat Liceului de Artă „Sabin Drăgoi”, reprezentând 
fonduri  Phare  Comenius  si  se  aprobă  în  mod  corespunzător  cheltuielile  din  fonduri  externe 
nerambursabile, cf. Adresei nr.186/15.11.2006 din partea instituţiei.

 IV. Veniturile si cheltuielile evidenţiate în afara bugetului local:

Se  majorează  cu  suma  de  375  mii  lei  Programul  de  investiţii  din  fondul  de  rulment, 
reprezentând dobânda încasată la depozitele constituite din fondul de rulment al municipiului Arad.

Se operează influentele  asupra Listei  de investiţii  aprobate din fondul  de rulment,  conform 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad Arad nr.____/_______2006 pentru modificarea Hotărârii 
nr.42 din 2006 privind repartizarea fondului de rulment, cu modificările ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV,                           SEF SERVICIU BUGET,
                        Petru Tamas                                             Claudia Grozavu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

